
STATUTI & AKTI I THEMELIMIT 

I 

SHOQÈRISË ME PËRGIEGJËSI TË KUFIZUAR 

"PERLA MARBLES" SH.P.K. 

Në Skrapar, sot me datë 19.10.2022 (dymijë e njezete e dy), përsonalisht shtetasit: 

Michail Kolios I biri I Spiridon dhe Dhimitra, datlindja 19.11.1981 lindur ne 

Greqi, Janine, banues ne Skrapar , Corovode me adrese rruga Sulo Gradeci 

ndertesa 15, identifikuar me ID Leje qendrimi nr.838319032, njohes i mire i 

gjuhes shqipe. 

Evangelos Kolios i biri i Spiridon dhe Dhimitra, datlindja 10.12.1977, lindur 

ne Greqi janine , banues ne Skrapar ne lagja Clirimi Corovode me leje 

Qendrimi i identifikuar me ID Greke nr. A 1 258243. 

Agim Shehu i biri i Nikollaq dhe Mirjan, datlindja 16.01.1987 lindur ne Kurjan 

, 
Rroskovec dhe banues ne Rroskovec fshati Mbers, shtepi private rruga 

Beqallari, nr. 17.identifikuar me ID nr. 033528756. 

Artan Hoxha i biri i 
Skrapar dhe banues ne Corovode Skrapar me adrese lagja 5 Shtatori , shtepi 

private nr. 18 rruga Alush Grepcka, identifikuar me ID nr. 036960662. 

Ismail dhe Qazime, datlindja 20.10.1967 lindur ne qafe 

Bazuar ne legjislacionin e cituar me poshte: 

Ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008, "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare" me poshte referohetsi 

"Ligji Per Shoqerite", 

Ligjin Nr.7512 date 10.08.1991 
" 

Per sanksionimin dhe mbrojtjen e prones private, nismes se lire 

dhe te veprimtarise private dhe privatizimit"; 

Ligjin Nr.9723, date 03.05.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit"; 

Vendosen të themelojnë Shoqërine "PERLA MARBLES" SH.P.K. 

Veprimtaria e shoqerise, "PERLA MARBLES" SHP.K., do te organizohet dhe do te drejtohet sipas 

ketij Statuti te trajtuar ne te njejten dokument me Aktin e Themelimit 

KREUI 

Ortaket, Emërtimi, Forma Juridike, Selia, Kohëzgjatja,Obiekti 

w 



Neni 1 
Ortaket dhe Emërtimi 

Ortaket e shoqerise jane: 
Michail Kolios I biri I Spiridon dhe Dhimitra, datlindja 19.11.1981 lindur ne 
Greqi, Janine , banues ne Skrapar, Corovode me adrese rruga Sulo Gradeci 
ndertesa 15, identifikuar me ID Leje qendrimi nr.838319032, njohes i mire i 

gjuhes shqipe, i cili zoteron nje kuote e barazvlefshme me 20 leke. 

.Evangelos Kolios i biri i Spiridon dhe Dhimitra, datlindja 10.12.1977, lindur 
ne Greqi janine , banues ne Skrapar ne lagija Clirimi Corovode me leje 
Qendrimi i identifikuar me ID Greke nr. A I 258243,i cili zoteron nje kuote e 
barazvlefshme me 20 leke. 

Agim Shehu i biri i Nikollaq dhe Mirjan, datlindja 16.01.1987 lindur ne Kurjan 

, Rroskovec dhe banues ne Rroskovec fshati Mbers, shtepi private rruga 
Beqallari, nr. 17.identifikuar me ID nr. 033528756,i cili zoteron nje kuote e 

barazvlefshme me 30 leke. 

Artan Hoxha i biri i Ismail dhe Qazime, datlindja 20.10.1967 lindur ne qafe 
Skrapar dhe banues ne Corovode Skrapar me adrese lagja 5 Shtatori, shtepi 
private nr. 18 rruga Alush Grepcka, identifikuar me ID nr. 036960662Z,i cili 

zoteron nje kuote e barazvlefshme me 30 leke. 

Emërtimii shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar është "PERLA MARBLES" SH.P.K. 

Neni 2 
Forma Juridike 

Shoqeria "PERLA MARBLES., është përson juridik i të drejtës shqiptare, Shoqëri me përgjegjësi 

të kufizuar (më poshtë e quajtur "Shoqëria"). 

Shoqëria "PERLA MARBLES , është një e tillë, kapitali i së cilës ndahet në kuota dhe 
ortaku përballon humbje vetëm deri në kufirin e vlerës së kontributit të tyre në kapitalin 

themeltar. 
Neni 3 

Selia 

Shoqëria e ka selinë në adresën: me seli ne Berat, çorovodë, lagjia "Clirimi", rruga: 

Punetori, nr. Pasurie 2/24 ZK 1420 ish NSHN Skrapar. E mail i shoqerise eshte 

perlamarbles22@gmail.com 



Shoqeria mund të ndryshojë selinë e saj, të hapë zyra përfaqësie, degë, të krijojë filiale, si 

brenda ashtu edhe jashtë Republikës së Shqipërisë, vetëm me vendim të Asamblesë së Ortakëve. 

Vula e Shoqerise eshte si me poshte: Me Emrin e Shoqerise dhe Niptin dhe Adresen dhe me 

Logon e Firmes qe tregon nje mal dhe vendndodhja Skrapar .Çdo Vule Tjeter Qe nga kjo Date eshte 

epa Vlefshme. 

Neni 4 
Obiekti 

Aktiviteti kryesor i shoqërisë është: Studim , projektim , kerkim-zbulim, shfrytezim 
perpunim, tregetim, import-eksport i mineraleve te grupit 1, 2, 3, 4 te percaktuar ne 
ligjin minerer te Shqiperise si edhe transportim, ruajtje, magazinim dhe perdorim civil 
te lendeve plasese sipas legjislacionit shqiptar ne fuqi. Ndertimi i shesheve dhe linjave 
per perpunimin e gelqerorit masiv, kompakt dhe te mermerizuar, si edhe te mineraleve 
te grupit 1, 2, 3, 4 te percaktuar ne ligjin minerer te Shqiperise. Ndertimi i shesheve dhe 
linjave per perpunimin inerteve, betoneve, elementeve te parapergatitur e 
paratensionuar . Tregetim , import eksport te automjeteve te cdo lloji , marke dhe 
tonazhi dhe pjese kembimi per to. Servis automjetesh dhe larje makinash. Tregetim me 
shumice dhe pakice 
industriale, makinerive e pajisjeve teknologjike , makinerive dhe pajisjeve te te gjitha 
llojeve perfshire edhe vegla pune, bujqesore, blektorale. Kryerjen e ndertimeve civile, 
industriale hidroteknike , diga , damba , tunele , ura 
Shitblerje , montim dhe sherbimin per pajisje sinjalizimi , alarmi dhe sigurimi, 
kondicionere, ventilatore, pajisje ventiluese, ngrohesa diellore etj. Dhenien me qera te 
ambienteve qe shoqeria ka ne pronesi ose ne perdorim. 

eksportim, importim, tranzitim te artikujve te ndryshem 

rruge te cdo kategorie , etj. 

Neni 5 

Koh�zgiatia 

Shoqeria do të zhvillojë aktivitetin e saj për një përiudhë kohore 25 vjecare. 

KREU 

KAPITALI 

Neni 6 

Kapitali themeltar 

Kapitali themeltar i shoqëris� është 100 Lekë (një qind lekë), i përbërë nga 4 Kuota. 



.Kapitali i mësipërm është nënshkruar nga ortaket e shoqërisë, 

Michail Kolios I biriI Spiridon dhe Dhimitra , datlindja 19.11.1981, i cili 
zoteron nje kuote e barazvlefshme me 20 leke. 

.Evangelos Kolios i biri i Spiridon dhe Dhimitra , datlindja 10.12.1977, i cili 
zoteron nje kuote e barazvlefshme me 20 leke. 

Agim Shehu i biri i Nikollaq dhe Mirjan , datlindja 16.01, i cili zoteron nje 
kuote e barazvlefshme me 30 leke. 

.Artan Hoxha i biri i Ismail dhe Qazime, datlindja 20.10.1967, i cili zoteron nje 
kuote e barazvlefshme me 30 leke. 

Kontributi i ortakëve mund të jetë në para ose në natyrë (pasuri të luajtëshme/të 
paluajtëshme apo të drejta.) 

Ortakët, që pengohen të ushtrojnë të drejtat që i rrjedhin nga zotërimi i kuotës së shoqërisë, 

kanë të drejtë t'i kërkojnë giykatës të urdhërojë ndalimin e cènimit apo shpërblimin e dëmit të 

shkaktuar, si pasojë e cënimit të këtyre të drejtave. Kjo e drejtë parashkruhet brenda 3 vjetëve nga 

çasti i cenimit. 

Neni 7 
Zmadhimi dhe zvogëlimii kapitalit 

Kapitali i shoqërisë mund të zmadhohet nëpërmjet nënshkrimeve të pjesëve të 
kapitalit themeltar për kontributet në para dhe me anë të kontributeve në natyrë. Në asnjë 
rast shumica nuk mund të detyrojë një ortak për të rritur angazhimin e tijë në kapitalin 

themeltar të shoqërisë. 
Zvogëlimi i kapitalit lejohet nga Asambleja e Ortakëve, e cila merr vendim në të 

njëjtat kushte që kërkohen për ndryshimin e statutit. 
Në të gjitha rastet zvogëlimi i prek ortakët në të njëjtën masë ndaj pjes�ve të 

kapitalit që përfaqësojnë. 
Neni 8 

Transferimi i kapitalit 
Kuotat e kapitalit të një shoqërie me përgjegjësi të kufizuar e të drejtat që rrjedhin prej tyre 

mund të fitohen apo kalohen nëpërmjet: 

a) kontributit në kapitalin e shoqërisë; 

b) shitblerjes; 

c)trashegimis� 

) dhurimit; 

d) me aktfè shkruar 
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e) çdo mënyre tjetër të parashikuar me ligj. 

Në rastin e kalimit të kuotave me kontratë, kontrata duhet të bëhet me shkrim. 

Përsoni që kalon kuotën dhe ai që e fiton atë përgjigjen në mënyrë solidare ndaj shoqërisë 
për detyrimet qërrjedhin nga zotërimi i kuotës, nga çasti i kalimit të kuotave, deri në çastine 

regjistrimit të kalimit të saj në Qendrën Kombëtare të Regjistrimit, sipas nenit 43 të ligjit Nr. 9723, 
date 3.5.2007 "Për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit". Regjistrimi i kalimit të kuotave ka efekt 

deklarativ. 

Pjesët e kapitalit themeltar janë lirisht të transferueshme ndërmjet ortakëve. 

Pjeset e kapitalit themeltar janë lirisht të transferueshme me rrugë trashëgimie 

KREU II 

ORGANET VENDIMMARRËSE DHE DREITUESE 

Neni 9 

Organi Vendimmarrës 

Asambleja e Ortakëve është organi i vetëm vendimmarrës i shoqërisë. 
Asambleja e Ortakëve është organi i vetëm vendimmarrës i shoqërisë që miraton çdo 

ndryshim të statutit sipas modaliteteve të përcaktuara nëligj. 
Asambleja e Përgjithshme e ortakeve është përgjegjëse për marrjen e vendimeve për 

shoqërinë për çështjet e mëposhtme: 

a) përcaktimin e politikave tregtare të shoqërisë; 

b) ndryshimet e statutit; 

c)emërimin e shkarkimin e Administratorëve; 

)emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe të ekspertëve kontabël të autorizuar; 

d) përcaktimin e shpërblimeve për personat e pérmendur në shkronjat "c" dhe "¢' të kësaj 

pike; 



dh) mbikëqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga Administratorët, përfshirë përgatitjen e 

pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarisë; 

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë së veprimtarisë; 

e) zmadhimin dhe zvog�limin e kapitalit; 

) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 

g) përfaqësimin e shoqërisë në gjykatë dhe në procedimet e tjera ndaj administrator�ve; 

gi) riorganizimin dhe prishjen e shoqërisë; 

h) miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve të asamblesë; 

i) çështje të tjera të parashikuara nga ligji apo statuti. 

Ortakët mund të përfaqësohen në Asamblenë e Përgjithshme, në bazë të një autorizimi nga 

një ortak tjetër apo nga një personi tretë. 

Administratori i shoqërisë nuk mund të veprojë si përfaqësues i ortakëve në Asamblenë e 

Përgjithshme. 

Autorizimi mund të jepet vetëm për një mbledhje të Asamblesë së Përgjithshme, e cila 

përfshin edhe mbledhjet vijuese me të njëjtin rend dite. 

Neni 10 

Menyra e thirrjes së mbledhjes së Asamblesë së Përgjithshme 

Asambleja e Përgjithshme thirret nëpërmjet një njoftimi me shkresë ose me njoftim 

nëpërmjet postës elektronike. Njoftimi me shkresë apo me mesazh elektronik duhet të përmbajë 

vendin, datën, orën e mbledhjes dhe rendin e ditës e e'u dërgohet të gjithë ortakëve, jo më vonë se 7 

ditë përpara datës së parashikuar për mbledhjen e asamblesë. 

Kur Asambleja e Përgjithshme nuk ështëè thirrur sipas pikës 1 të këtij neni, ajo mund të 

marre vendime të vlefshme vetëm nëse të gjithë ortak�t janë dakord, për të marrë vendime, 

pavarësisht parregulsisë. 

Neni 11 



1 

Kuorumi 

a) Në rastin e marrjes së vendimeve, që kërkojnë një shumicë të zakonshme, asambleja e 

përgjithshme mund të marrë vendime të vlefshme vetëm nëse marrin pjesë ortakët me të drejtë 

vote, që zotërojnë më shumë se 30 për qind të kuotave. 

b) Ne rastin kur Asambleja e Përgjithshme duhet të vendosë për çështje, të cilat kërkojnë 

shumice të kualifikuar sipas nenit 87 të ligjit "Për Tregtarët dhe Shoqëritë Tregtare", ajo mund të 

marrë vendime të vlefshme vetëm, nëse ortakët që zotërojnë më shumë se gjysmën e numrit total të 

votave, janë të pranishëm përsonalisht, votojnë me shkresë apo mjete elektronike, sipas 

parashikimeve të pikës 3 të nenit 88 të këtij ligji. 

Nëse Asambleja e Përgjithshme nuk mund të mblidhet për shkak të mungesës së kuorumit 

të përmendur me lart, Asambleja mblidhet përsëri jo më vonë se 30 ditë, me të njëjtin rend dite. 

Neni 12 

Marria e vendimeve 

Asambleja e Pèrgjithshme vendos me tre të katërtat e votave të zotëruesve të kapitalit të 

ortak�ve pjesëmarrës, për ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogëlimin e kapitalit të 

rregjistruar, shpërndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqërisë. 

Asambleja e Pérgjithshme vendos me shumicën e votave të ortakëve pjesëmarrës, për çështje 

te tjera si 

a) përcaktimi i politikave tregtare të shoqërisë; 

b) emërimin dhe shkarkimin e Administratorëve; 

c) emërimine shkarkimin i likuiduesve dhe të ekspertëve kontabël të autorizuar; 

c) përcaktimin e shpërblimeve; 

d) mbikëqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratorët, përfshirë përgatitjen e 

pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarisë; 

e) përfaqësimin e shoqèrisë në giykatë dhe në procedimet e tjera ndaj administrator�ve 

miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve të Asamblesë; 

cez 



Çdo ndryshim statuti duhet të depozitohet pranë QKR për të pasyqruar ndryshimet në 

skedën e shoqërisë. 

Neni 13 

Administrimi 

Shoqëria do të administrohet nga një Administrator. Administrator i shoqërisë është 

Z. Michail Kolios I biri I Spiridon dhe Dhimitra, datlindja 19.11.1981 lindur ne Greqi , Janine 

, banues ne Skrapar , Corovode me adrese rruga Sulo Gradeci ndertesa 15, identifikuar me 

ID Leje qendrimi nr.838319032, njohes i mire i gjuhes shqipe. Cel 0682677497. 

Administratori do të ushtrojë detyrat e tij sipas statutit dhe ligit për një periudhë 5 vjeçare 

me të drejtë ripërtëritje. 

Asambleja e Përgjithshme mund të shkarkojë Administratorët në çdo kohë me shumicë të 

2akonshme. Statuti apo marrëveshje të tjera nuk mund të përjashtojnë apo kufizojnë ketë të drejtë. 

Përveç kësaj, Administratorët shkarkohen nga gjykata për shkelje të ligjit me kërkesë të 

çdonjërit prej ortak�ve. 

Tagrat e përfaqësimit të Administratorëve dhe çdo ndryshim i tyre njoftohen për regjistrim 

pranë Qendrës Kombëtare të Regjistrimit. 

Emerimi i Administratorëve prodhon efekte pas regjistrimit në Qendrên Kombètare të 

Regjistrimit. 

Administrator i shoqërisë mund të emërohet edhe një përson jashtë ortakërisë. 

Neni 14 

Kompetencat 

Administratorët kanë të drejtë e detyrohen të: 

a) kryejnë të gjitha veprimet e administrimit të veprimtarisë tregtare të shoqërisë, duke 

zbatuar politikat tregtare, të vendosura nga asambleja e përgjithshme; 

b) përfaqësojnë shoqërinë tregtare; 

O 
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kujdesen për mbajtjen e saktë e të rregullt të dokumenteve dhe të librave kontabël të 

shoqërisë; 

) përgatisin dhe nënshkruajnë bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisë 

se veprimtarisë dhe, së bashku me propozimet për shpërndarjen e fitimeve, i paraqesin këto 

dokumente përpara asamblesë së përgjithshme për miratim; 

d) krijojnë një sistem paralajmërimi në kohën e duhur për rrethanat, që kërcënojnë 

mbarëvajtjen e veprimtarisë dhe ekzistencën e shoqërisë; 

dh) kryejnë regjistrimet dhe dergojnë të dhênat e detyrueshme të shoqërisë, siç parashikohet 

në ligjin për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit; 

e) raportojnë përpara asamblesë së përgjithshme në lidhje me zbatimin e politikave tregtare 

dhe me realizimin e veprimeve të posaçme me rëndësi të veçantë për veprimtarinë e shoqërisë 

tregtare; 

Administratorët janë të detyruar të thërrasin Asamblenë e Përgjithshme edhe në rastet kur: 

Asambleja e përgjithshme thirret pasi, sipas bilancit vjetorë apo raporteve të ndërmjetme 
financiare, rezulton ose ekziston rreziku që aktivete shoqërisë nuk i mbulojnë detyrimet e 
kërkueshme brenda 3 muajve në vazhdim dhe 

kur shoqëria, brenda 2 viteve të para pas regjistrimit të saj, propozon të blejë nga një ortak 
pasuri, që kanë vlerë më të lartë se 5 % të aseteve të shoqërisë, që rezulton në pasqyrat e 
fundit financiare të çertifikuara. 

Administratorët kanë të drejtë të kryejnë të gjitha veprimet e administrimit të zakonshëm e të 

jashtëzakonshëm. Administratorët përfaqësojnë Shoqërinë përpara të gjitha përsonave fizike e 

juridike, publike dhe/ose private, vendas apo të huaj, autoriteteve shtetërore Shqiptare apo të 

huaja, përfshi këtu autoritetet gjyqësore të gjitha shkallëve. 

Administratorët kanë të gjitha kompetencat për të vepruar në marr�dhënie me të tretët ne 

emër të shoqërisë, nëtë gjitha rrethanat me përjashtim të kompetencave që ligji ia jep shprehimisht 

ortakëve të shoqërisë. 

Administratorët angazhojnë shoqérinë né marrédhéniet me të tretët nëpërmjet akteve 

që janë në përputhje me objektin e saj. 
Shogëria nuk merr përsipër pasojat ndaj të tretëve kur ajo provon se të tretët e dinin gë 

akti i Administratorit/eve e kalonte objektin e shoqërisë ose kur të tretët nuk mund ta 
injoronin këtë akt në rrethanat e dhena, duke patur parasysh faktin se vetëm shpallja e 

statutit nuk është provë e mjaftueshme 

Neni 15 
Peraieajësite 

9 
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Administratori është përgjegjës individualisht, ndaj shoqërisë ose ndaj të tretëve, për 

shkelje të ligjeve, për shkelje të statutit, apo për faje të kryera gjatë administrimit të shoqërisë. 

Pasojat e marrëveshjeve të pamiratuara nga Asambleja që i sjellin dëm shoqërisë, i 

ngarkohen administratorit dhe ortakut që ka bërë marrëveshjen, për të përballuar në mënyrë 
individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat përkatëse. 

Perveç sa është parashikuar në dispozitate përgjithshme të detyrimit të besnikërisë, sipas 
neneve 14, 15, 17 e 18 të ligjit "Për Tregtarët dhe Shoqëritë Tregtare", Administratori detyrohet: 

1. a) të kryejë detyrat e tij të përcaktuara në ligj dhe në statut në mirëbesim e në interesin mëË 

të mirë të shoqërisë në tërësi, duke i kushtuar vëmendje të veçantë ndikimit të veprimtarisë së 

shoqërisë në mjedis; 

b) të ushtrojë kompetencat që i njihen në ligj dhe në statut vetëm për arritjen e qëllimeve të 

përcaktuara në këto dispozita; 

c) të vlerësojë me përgjegjësi çështjet, për të cilat merret vendim; 

s) të parandalojë dhe mënjanojë rastet e konfliktit, prezent apo të mundshëm, të interesave 

personalë me ata të shoqërisë 

d) të ushtrojë detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesine nevojshënm. 

2. Administratori, gjatë kryerjes së detyrave të tij, përgjigjen ndaj shoqërisë për çdo veprim 
ose mosveprim, që lidhet në mënyrë të arsyeshme me q�llimet e shogërisë tregtare, me përjashtim 

të rasteve kur, në bazë të hetimit dhe vlerësimit të informacioneve përkatëse, veprimi ose 

mosveprimi është kryer në mirëbesim. 

3. Nëse Administratori vepron në kundërshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, 

sipas pikave 1 e 2 të këtij neni, është i detyruar t'i dëmshpërblejë shoqërisë dëmet, që rjedhin nga 

kryerja e shkeljes, si dhe ti kalojë çdo fitim personal që ata apo personat e lidhur me ta kanë 

realizuar nga këto veprime të parregullta. 

Administratori ka barrën e provës për të vërtetuar kryerjene detyrave të tyre në mënyrë të 

rregullt e sipas standardeve të kërkuara. Kur shkelja është kryer nga më shumë se një 

administrator, ata përgjigjen ndaj shoqërisë në mënyrë solidare. 

4. Në m�nyrë të veçantë, por pa u kufîzuar në to, Administratori është i detyruar ti 

démshpërblejë shoqërisë dëmet e shkaktuara, nëse, në kundërshtim me dispozitat ligjore , kryen 

veprimet e mëposhtme: 
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a) u kthen ortakëve kontributet; 

b) u paguan ortakëve interesa apo dividendë; 

c)u shpërndan aktivet shoqërisë; 

c)lejon që shoqëria të vazhdojë veprimtarinë tregtare, kur, në bazë të gjendjes financiare, 

duhej të parashikohej që shoqëria nuk do të kishte aftësi paguese për të shlyer detyrimet; 

d) jep kredi. 

Përveç padisë për shlyerjen e dëmit që i ngarkohet përsonalisht Administratorit, 

ortakët individualisht ose sëbashku, kanë të drejtë të ngrenë padi penale kundër 

Administratorit. 

Paditësit kanë të drejtë të ndjekin në rrugë ligjore shlyerjen e plotë të dëmit që iështë 

shkaktuar shoqërisë, përfshirë edhe dëmshpërblimin financiar, nëse është e nevojshme. 

Asnjë vendim i Asamblesë nuk mund të ndalojë ngritjen e kërkesë padisë kundër 

administratorit për gabimet e kryera prej tij gjatë ushtrimit të detyrës. 

Neni 16 
Viti Financiar 

Viti financiar i Shoqërisëfillon me 1 Janar dhe përfundon me 31 Dhjetor. 

Neni 17 
Bilanci ishogërisë dhe dividentet 

Brenda 6 muajsh nga mbylja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakeve, Miraton Bilancin 

e paraqitur nga Administratori/et. 

Mbledhja e Ortakëve vendos rreth shpërndarjes së dividentit, pasi të jenë zbritur 
humbjet e vitit të mëparshëm financiar, siç edhe parashikohet nga ligji. 

Neni 18 
Ekspertët 

Eksperti ka për detyrë që të kontrollojë të gjithë dokumentacionin kontabël të 
veprimtarise ekonomiko tregtare të shoqërisë, atë gjithëvjetor dhe atë në lidhje me 
kontrollet periodike të ushtruara prej tij për rastet kur ai është ngarkuar dhe ka kryer një 
gjë të tillë i ngarkuar nga ana e ortak�ve. 

Në përfundim të kontrollit, eksperti kontabel i autorizuar përgatit raportin me 
shkrim për nxjerrjen e rezultatit të bilancit financiar vjetor si dhe për atë për kontrollet 
periodike të ushtruara, të cilat është i detyruar që tja paraqesë e dorezojë në kohë 
ortakëve për t'i shqyrtuar e miratuar mbi bazën e të drejtës vendimore që ka. 
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Neni 19 

Te ardhurat neto (Dividenti) që mbeten pas veçimit të fondeve ligjore të mësipërme dhe të atyre për shlyerjen e çdo detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj të treteve, i 
mbeten dhe i kalojnë në pronësi të ortakëve. 

Neni 20 

Shpërndarja ose prishja e shoqërisë mund të behet në çdo kohé: 

a) kur mbaron kohëzgjatja e parashikuar në themelimine saj; 

b) me vendim të Asamblesë së Ortakëve; 

c) me hapjen e procedurave të falimentimit; 

)nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare për dy vjet dhe nuk është njoftuar pezullimi 
veprimtarisë në përputhje me pikên 3 të nenit 43 të ligjit Nr. 9723, datë 3.5.2007 "Për Qendrën 

Kombëtare të Regjistrimit"; 

d) me vendim të giykatës; 

Ne këtë rast, Ortakët marrin vendim me shkrim në të cilin parashikojnë mënyrën e 

likuidimit të shoqërisë, duke caktuar një apo disa likuidatore dhe shënuar në çdo dokument 
të nxjerre prej tij emrine likuidatorit dhe emërtesën shtesë "Shoqëri në likuidim e sipër". 

Prishja e shoqërive tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave të likuidimit në gjendjen e 

aftësisë paguese, me përjashtim të rasteve kur është nisur një procedurë falimentimi. 

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emëruar nga Ortakët. 

Nëse Ortak�t nuk marrin një vendim për emërimin e likuiduesve, brenda 30 ditëve pas 

prishjes, çdo përson i interesuar mund t'i drejtohet giykatës, për të caktuar një likuidues. 

Neni 21 

Likuiduesi merr përsipër të drejtat dhe detyrimet e Administratorëve nga data e emèrimit 

të tijë. 

Nëse shoqëria emëron më shumë se një likuidues, përveçse kur akti i emërimit parashikon 

se ata veprojnë veçmas njëri-tjetrit, likuiduesit ushtrojnë bashk�risht të drejtat e detyrimet sipas 

ketij ligji. 
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Likuiduesit mund të autorizojnë njërin prej tyre të kryejë veprime të një kategorie të Dosaçme. Kufizimet e tagrave të likuiduesve u kundrejtohen të tretëve, në përputhje me 
Dërcaktimet e ligjit. Likuiduesi u nënshtrohet mbikëqyrjes së ortakut dhe administratorit/eve. 

Neni 22 

Te drejtate detyrimet e likuiduesit 

1. Detyra e likuiduesve është mbylja e të gjitha veprimeve të shoqërisë, mbledhja e kredive 

të paarkëtuara dhe e kontributeve të pashlyera, shitja e pasurive të shoqërisë dhe shlyerja e 

kreditorëve duke respektuar radhën e referimit, sipas nenit 605 të Kodit Civil. 

2. Likuiduesi mund të kryejë edhe veprime të reja tregtare, për mbylljen e një veprimi të 

paperfunduar. 

3. Nese, në bazë të padive të ngritura nga kreditorët, sipas nenit 194 të ligjit " Per Tregtaret 

dhe Shoqerite Tregtare ", likuiduesit vërejnë se pasuria e shoqërisë tregtare, përfshirë kontributet e 

pashlyera, nuk është e mjaftueshme për pagesën e këtyre pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta 

pezullojnë procedurën e likuidimit e t'i kërkojnë gjykatës përkatëse nisjen e procedurave të 

falimentimit. 

Likuiduesi përgatit një bilanc të gjendjes sëshoqërisë në çastin e hapjes së likuidimit dhe një 

bilanc përfundimtar në çastin e mbylljes së këtyre procedurave. Nëse procedura e likuidimit zgjat 

më shumëë se një vit, likuiduesi përgatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore të shoqërisë. 

Neni 23 

Përfundimi ilikuidimit 

Pas shpërndarjes së aktiveve të mbetura, likuiduesi e njofton Qendrën Kombëtare të 

Biznesit për përfundimin e likuidimit dhe kërkon çregistrimin e shogërisë, në përputhje me 

seksionin V të ligjit nr.9723, datë 3.5.2007 "Për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit", i ndryshuar. 

Neni 24 
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Ndaria 

1. Një shoqëri mund të ndahet me vendim të Asamblese se Ortakeve, duke transferuar të 

githa aktivet e pasivet e veta në favor të dy ose me shumë shoqërive ekzistuese apo të themeluara 

rishtazi. Shoqëria që ndahet, vlerësohet e prishur. 

2. Per ndarjen e shoqërisë zbatohen përkatësisht dispozitat e neneve 216 deri në 225 të ligjit 

9901 datë 14.04.2008. 

3. Regjistrimi i ndarjes së shoqërisë pranë Qendrës Kombëtare të Biznesit ka si pasojë: 

a) kalimin te shoqëritë pritëse të të gjitha aktiveve e pasiveve të shoqërisë që ndahet, në 

përputhje me raportin e ndarjes, të përcaktuar nëmarrëveshjen e ndarjes. Ky kalim sjell pasoja pêr 

marrëdhëniet ndërmjet shoqërive, si dhe për palët e treta; 

b) bërjen e aksionarëve/ortakëve të shoqërisë që ndahet aksionarë apo ortakëtëë një ose më 

shumë shoqërive pritëse, në përputhje me raportin e ndarjes, përcaktuar në marrëveshjen e 

ndarjes; 
c)vlerësimin e shoqërisë që ndahet si e prishur dhe çregjistrimin e saj nga Qendra 

Kombëtare e Regjistrimit, sipas seksionit V të ligjit nr.9723, datë 3.5.2007 "Për Qendrën Kombëtare 

të Regjistrimie" pa kryerjen e likuidimit. 

Neni 25 
Shnderrimi 

Shoqëria mund ta ndryshojë formën e vet ligjore, n�përmjet shndërrimit te saj në shoqëri 

aksionare 

Shndërrimi nuk sjell pasoja mbi të drejtat e detyrimet, që shoqëria ka marrë përsipër ndaj 

të tretëve. 

Neni 26 
Baza Ligiore 

Shoqëria do të zhvillojë aktivitetin e saj në perputhje të plotë me këtë statut dhe 

dispozitate legjislacionit shqiptarë. 
Për sa nuk parashikohet në këtë statut, do të zbatohen dispozitat e ligjit "Për 

Tregtarët dhé Shoqëritë Tregtare", Kodit Civil dhe çfarëdo ligji tjetër specifik në Republikën 
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e Shqipërisë. 

Neni 27 
Mosmarrëveshjet 

Per mosmarrëveshjet që mund të lindin në lidhje me zbatimin apo interpretimin e 
këtij statuti, si dhe për çdo mosmarrëveshje që mund të lindë midis Shoqërisë dhe të 
tretëve, do të jetë kompetente Gjykata Shqiptare. 

Neni 28 
Dispozita përfundimtare 

Ky Statut dhe Akt Themelimi u redaktua në 4 ekzemlare me permbajtje dhe vlera të njëjta 
juridike, në gjuhen shqipe, miratohet në parim dhe nen për nen nga Ortaket e Shoqërisë 

Tregtare "PERLA MARBLES SH.P.K., dhe nënshkruhet në të gjitha kopjet. 

ORTAKET DHE THEMELUESITE SHOQËRISË 
"PERLA MARBLES" SH.P.K. _ 

Michail Kolios Evangelos Kolios. 

APGCUs koloS 

Agim Shehu Artan Hoxha 
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